PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRIO

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO Nº 09/2023

A Vereadora Maria Olinda Bezerra Martins no uso de suas atribuições
legais, resolve indicar ao Exmo. Sr. ROBÉRIO WAGNER MA~TINS
MOREIRA, Prefeito do Município de lpu-CE, o seguinte: CONSTRUÇAO DE
UMA NOVA E MODERNA SEDE ESCOLAR COM QUADRA
POLIESPORTIVA, ATENDENDO ÀS RECOMENDAÇÕES DO FUNDO
NACIONAL DA EDUCAÇÃO (FNDE) PARA A EMEB CONRADO DE
ARAÚJO CHAVES, LOCALIZADA NO DISTRITO DE RECANTO NO
MUNICÍPIO DE IPU-CE.

JUSTIFICATIVA

A referida propositura tem por objetivo atender aos anseios da
comunidade educativa da EMEB Conrado de Araújo Chaves, pois sua atual
sede não é compatível com o número de alunos e a qualidade de ensino por
ela ofertada.

Na condição de representante do povo ipuense que estou, hoje,
especialmente em defesa dos direitos constitucionais dos alunos e alunas das
comunidades de Lages, Jatobá , Malhada Vermelha , Pau de Porteira , São
Bento, Curicaca, Manuíno e do próprio distrito de Recanto que frequentam a
referida escola , sinto-me na obrigação de buscar junto ao prefeito Robério
Rufino a construção de uma nova e moderna sede escolar com quadra
poliesportiva , atendendo às recomendações do Fundo Nacional da Educação
(FNDE) para a EMEB Conrado de Araújo Chaves, localizada no distrito de
Recanto no município de lpu-CE.

Ciente, pois, da sensibilidade do Exmo. Sr. Prefeito, considerando a
importância do objeto desta propositura , aguardo seu fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de lpu-CE, em 15 de maio de 2023.

~i~~~~/10
Vereadora Presidente

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 - Centro -lpu - Ceará
CNPJ:. 00.784.088/0001-80 - CGF:. 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683.2696